[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 02/2025
Ao decimo terceiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores; Alcione Engroff Schmidt, Antonio Vanderlei Pieszak, Carlos Renato Biasi da Rosa, Janaita Buzata Cogo, José Carlos Sagrilo, Luciane Lutz Brum, Magno Juliardi Gabert, Marilía Mariano Bartmann e Rodrigo Pivoto. Às vinte horas, a senhora presidente, vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o vereador da câmara Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica, e a servidora Marilise  leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Na sequência, passou-se à tribuna popular: Elisandra Saciloto Müller, Gestora Administrativa e Financeira do NESPREV, veio trazer para o conhecimento dos vereadores sobre o RPPS, ele é um regime de previdência, falando popularmente igual o INSS, os vereadores presentes contribuem para o INSS, já os servidores públicos titulares de cargos efetivos, ou seja, aprovados em concurso público nomeado, contribuem para o RPPS,  contribuem para o NESPREV. Dentro do RPPS, tem 10 áreas de atuação que precisam trabalhar e desenvolver as atividades diariamente, questão administrativa, de arrecadação, atendimento, atuarial, benefícios, compensação previdenciária, financeira, investimento, jurídica e tecnologia da informação. O NESPREV, o que entra de recurso é através da contribuição dos servidores, que é descontado 14% do salário. Hoje com um patrimônio de 35 milhões, 343 mil reais. Com esse dinheiro, tem sustentabilidade até 2045, sem mexer no caixa. Ano passado, e no ano retrasado foram o primeiro lugar de boas práticas e o quarto lugar como melhor gestora em RPPS no nível nacional. Então, isso mostra que as boas práticas e o gasto em dinheiro, com curso, com treinamentos, com toda essa parte, faz valer a pena e mostra o resultado. Conseguiram manter os 26 critérios que são avaliados a cada 180 dias perante o Ministério da Previdência, sem nem um dia com irregularidade. Isso pontua muito para o RPPS, mas também para o município. Porque se a CRP não estiver em dia, o município não consegue receber verbas voluntárias, ou seja, inclusive trazer membros dos parlamentares, dos deputados, e também assinar convênios e fazer financiamento. Encerrou agradecendo a Casa Legislativa pelo apoio, seguidamente pedem a cedência do espaço físico, até mesmo, às vezes, já ocorreu o empréstimo do carro, a liberação do wi-fi, para que possam fazer as reuniões. Então, tudo isso faz parte de uma boa gestão e da parceria. Na sequência passou-se para a tribuna livre: Rodrigo Pivoto (PROGRESSISTAS) começou sua fala dizendo que foi visitar o deputado Pedro Westphalen em Santiago, encaminhou um projeto para o gabinete dele em Brasília, para um carro com acessibilidade para o CAEE, deu 99% que vem o carro. A pedido dos moradores da Vila nova foi visitar a sanga, falou com o secretário, e ele disse que assim que o engenheiro fiscal daquela obra voltar de férias, continuará com o trabalho. Mas relatou que os moradores vão ter que se conscientizar, tem alguns erros, um deles é a questão de lixo. Falou também com o secretário da saúde sobre o janeiro Branco, sobre a saúde mental. Pós pandemia dá para se dizer que é a doença do século. Então tem que ser feito, através da Secretaria de Saúde, até algumas coisas que os vereadores puderem ajudar, estão sempre à disposição para que sempre aconteçam as coisas da melhor forma possível. Alcione Engroff Schmidt (PDT), parabenizou o trabalho do pessoal do RPPS e se colocou a disposição no que precisarem e deu as boas-vindas ao colega Paulinho. Relatou que estão com muito trabalho na câmara, na parte burocrática, que demanda bastante nesse início do governo, mas que também já visitou algumas secretarias, conversou com alguns secretários, alguns servidores, já está visitando alguns munícipes, anotando as reivindicações, e depois o trabalho é seguir auxiliando, é ser o porta-voz do povo das necessidades, estão vendo as demandas da comunidade e levando as respostas. Falou da Secretaria de Turismo que deixou o convite, a toda a comunidade para o Tradicional Campeonato Feminino, no dia 9 de Fevereiro no município de Nova Esperança do Sul. Temos um grande time feminino no município, o qual é uma das suas propostas, vai ser trabalhar bastante. Também vai entrar com uma proposição, uma lei para que esse torneio municipal-feminino-municipal leve o nome da saudosa Clívia Melo. Teremos a escolha da Corte do Carnaval, estão abertas as inscrições vão até o dia 22 de janeiro às 14 horas. Seis categorias, adulta, juvenil, infantil, melhor idade, diversidade e rei Momo, dia 14 na Câmara de Vereadores, às 19 horas, terá uma reunião com todos os representantes dos blocos carnavalescos para tratar sobre os assuntos do carnaval e enterro dos ossos. Aviso lá da Secretaria de Educação, o pessoal do interior essa é a última semana, até o dia 17 de janeiro, para ser realizado o cadastro do transporte dos alunos do interior, fazer na Secretaria, ali com a Flávia, das 8 às 14 horas. Falou sobre a ampliação dos banheiros do CIEP, Leonel de Moura Brizola, hoje iniciou a obra, que custou mais de 130 mil reais e com recursos próprios do município. Pediu para a presidente da câmara para usar seu tempo de liderança para continuar com seus recados, a presidente aceitou. O CIEP está passando por uma reformulação, estão sendo ampliadas oficinas daquela escola, então os alunos vão ter aula durante um turno e no outro turno terão aula de Oficinas. Educação física, oficinas de robótica, judô, música, teatro, educação ambiental, e que ainda há vagas lá no CIEP. Um recado da Secretaria de Gestão Pública, a partir desse ano é com o Alisson e a Andriele, está no prazo de declaração anual, vai até o dia 31 de maio, é o faturamento dos últimos 12 meses, referente a 2024. O Alisson também informou que no dia 10 de janeiro foi recebido um recurso a fundo especial, no valor de 500 mil reais para a construção do prédio do CRAS, um setor especial, não tem emenda parlamentar, mas sabem que teve a indicação do secretário e deputado Beto Fantinel. Falou do asfaltamento nas ruas Garibaldi, da Dona Maria até o Banrisul, na Redencio na praça, e na Vicentina da brigada até o Clovis Rao. O investimento é mais de um milhão de reais, onde 500 mil reais são do deputado da bancada do PDT, deputado Alfonso Mota, através de emenda parlamentar, 400 mil do deputado Pedro Westphalen da bancada dos Progressistas e o restante então quase 200 mil de recursos do município. Relatou também dos 200 mil reais para a realização de toda a rede de água lá de São Luís, vai ser contemplado todos os moradores daquela localidade. Já deram início às obras do Centro Esportivo que se enrolava por quase 20 anos e terminou sua fala dizendo que foram também comtemplados com 146 mil reais para a iluminação do estádio municipal Mário Scalon. Luciane Lutz Brum (PROGRESSISTAS) cumprimentou os colegas, funcionários da casa, Dona Alda ex Secretaria de saúde, a Elizandra Saciloto parabenizou pelo trabalho que tem feito. Março, começa a deliberação de recursos de modo geral na Assembleia legislativa, pelos deputados estaduais do estado, aos vereadores de todos os municípios. Para acertar a data para ver demandas, tem alguns projetos pessoais no município. Falou sobre o janeiro Branco da saúde mental, campanha é uma iniciativa que tem o intuito de conscientizar a sociedade sobre a importância da saúde mental. Ela surgiu como uma resposta à necessidade de promover reflexões sobre a vida, relações, objetivos e passados, especialmente no início do ano. A campanha criada em 2014, pelo psicólogo, palestrante, escritor, rendeiro, Leonardo Abraão. A iniciativa foi inspirada em movimentos como o Outubro Rosa e o Novembro Azul, também instituiu em 2018 e atualizou em 2022 o Programa de Certificação em Boas Práticas em Atenção Primária à Saúde, que estimula os profissionais a reconhecerem as demandas de saúde mental e a intervirem em caso de queixas oriundas dos pacientes que chegam ao serviço de saúde. Os principais objetivos dessa campanha envolvem 1. Promover a conscientização sobre a importância da saúde mental na vida de todos. 2. Oferecer informações, conhecimentos e recursos para ajudar as pessoas e as instituições sociais a investirem em vidas e relacionamentos saudáveis. 3. Inspirar e promover a criação de políticas públicas no âmbito da saúde mental. 4. Combater estigmas e preconceitos em torno das questões de saúde mental. 5. Encorajar atitudes e diálogos abertos sobre o tema. O município tem um número altamente elevado de atendimentos psicológicos. Só pela Secretaria de Saúde, no ano de 2024 foram realizados mais de 2.500 atendimentos pelas psicólogas, já na secretaria de educação foram em torno de 1.500 atendimentos entre alunos familiares e trabalhadores da educação. Isso já dá mais de 4 mil atendimentos no ano de 2024. As principais demandas foram a ansiedade, de atenção e um dado alarmante, o elevado índice de ação suicida. Por conta dos números elevados, nesse ano de 2025 a Secretaria de saúde vai promover grupos focados que ajudem a promover a saúde mental da população e promove o melhor bem-estar a quem tanto precisa. Terminou sua fala dizendo que a procura por psicólogos e psiquiatras é muito grande devido ao número de habitantes de Nova Esperança do Sul. Paulo Roberto Machado Mayer (MDB), falou um pouco de sua trajetória, foi secretário de Trabalho e Desenvolvimento Social, nas últimas eleições teve a honra de ser candidato, embora ter ficado como suplente, sempre manteve a fé e a disposição para servir a comunidade. Agradeceu a Deus, que é muito importante ter fé na vida, pois sem ele, nada disso seria possível, a família, a filha Sofia, o seu tio José Valdeci Bastos, que sempre está junto ajudando, e outros familiares, dando força nos momentos mais difíceis e celebrando suas vitórias, seus amigos que acreditaram no seu trabalho e depositaram um voto de confiança e ao acolhimento dos colegas vereadores, tem certeza que a vão trabalhar juntos para construir uma cidade cada vez melhor. Reafirmou seu compromisso com a população, vai ser um vereador acessível, de confiança, seu trabalho será para a comunidade, cidade e interior, disse que suas redes sociais e seu WhatsApp estarão sempre abertos, quando encontrarem na rua, o pessoal que tiver algum problema pode se dirigir a ele. Falou que as demandas são muitas, e os recursos muitas vezes imitados, mas isso não nos desanima, ao contrário, dá ainda mais motivação para buscar alternativa, propor soluções criativas e lutar pelo que é certo, acredita no potencial dos vereadores e no poder da mudança quando se é trabalhado juntos. O trabalho do vereador vai muito além de votar projetos e fiscalizar executivos. Ele envolve estar presente, dialogar com a comunidade, entender suas dores e acima de tudo lutar por aquilo que ajuda, pretende ser esse vereador, alguém que se dedique para fazer a diferença na vida das pessoas. Vai trabalhar para que a mudança verdadeira continue acontecendo no município, respeitoso e produtivo, como disse o governo brasileiro, se você quer ir rápido, vá sozinho. Se você quer ir longe, vá acompanhando. Terminou sua fala com um pedido e uma promessa. O pedido é que a população continue acreditando no poder da política, como um instrumento de transformação. Participem, cobrem, obriguem. A democracia se fortalece com a participação de todos. A promessa é que honrara cada voto de confiança que recebeu. Vai trabalhar com dedicação, ética e transparência, buscando sempre o melhor para a cidade. Que Deus abençoe, ilumine e dê sabedoria a todos os vereadores para trilharem esse caminho. Antonio Vanderlei Pieszak (PL) deu os parabéns a Elisandra Saciloto, pelo trabalho junto com seus colegas. Vendo que os agricultores estão passando por um momento muito difícil, gostaria que o Prefeito pensasse, sobre horas de máquinas, para açudes e bebedouros, os agricultores estão enfrentando uma série de dificuldades, aonde produzem comida para o mundo inteiro. Existem programas políticos mas não chegam a nós. As propagandas são muito bonitas, mas os agricultores têm dívidas renovadas, vai chegar no fundo de um caminho que não vai ter volta, a seca está chegando, a soja e o milho estão morrendo e já tem lugares que está faltando agua. Por isso pediu ao Prefeito para se juntar a eles, a união faz a força. Na comunidade de São Luiz, São João, já falou com o secretario para começar a trabalhar lá, limpeza de bueiros e construção de mata-burros. No planalto na saída pediram uma lixeira. Falou que foi cobrado por uma pessoa que fez um transplante de medula óssea, que foi pedir carro na secretaria de saúde e não teve por falta de motorista, terminou pedindo que tenham mais cuidado nisso pois a saúde é coisa séria. Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT) iniciou dizendo que a câmara está no caminho certo, procurando trabalhar unidos em prol da comunidade, está preocupado com a seca que está chegando, já escutou falar do fenômeno la niña, que chove bastante na extremidade do nosso país e nos aqui perecemos. A população já vem com medo pelas outras estiagens que já enfrentaram. Falou com o Prefeito da possibilidade talvez de um decreto, mas tem que esperar que a defesa civil de sua orientação. Vai continuar lutando pelos poços artesianos. Em São Luís, o governo, do Estado, através do programa Mais Águas, já liberou, já fez o pagamento essa semana, dia 8, de R$191 mil para fazer tudo, vai ser feito tudo novo. No Rincão dos Lopes tem uma demanda que foi na época da campanha, tinha possibilidade de se fazer ali um Poço novo, ali tem quatro famílias que ainda não têm água, vai falar com a liderança da comunidade, para definir corretamente o lugar aonde vai ser feito o poço, tem que trazer o geólogo, ele tem que fazer o projeto, e depois mandar pro Estado. Falou que o Jairo pediu para falar sobre a transgenia, no ano de 2024, sempre foi cobrada a transgenia do milho, esse ano o governo deu um aporte, ele devolveu aquele recurso que foi pago à transgenia. Porém, é necessário que o pessoal vá até a Secretaria da Agricultura e assine ali o recibo que você recebeu. Todas as pessoas já foram contempladas, já receberam o dinheiro e estão nas suas contas, têm um prazo legal para estar informando esses pagamentos aí, essas assinaturas. A Presidente Marilia Mariano Bartmann pediu para a vice Alcione Engroff Schmidt assumir o seu lugar para fazer uso da tribuna. Marilia Mariano Bartmann (PDT) iniciou falando sobre o transporte escolar, para fazer as inscrições o pessoal do interior, falou sobre as vagas no CIEP, ainda tem, esse ano também vai ter as oficinas de robótica, judô, música, teatro, educação ambiental. O secretário de saúde mandou informação sobre as insulinas, elas vêm da União, vem do Ministério da Saúde, e elas estão em falta em todo o território nacional, parece que é a falta de matéria-prima, mas que havia chegado para o mês todo. Então quando faltar, normalmente os pacientes não vão conseguir na nossa cidade, porque tá em falta a linha nacional. Então, pediu que se dirigem a uma grande rede de farmácia, porque eles têm estoque. Falou sobre o janeiro branco, a Secretaria de Saúde e os psicólogos já estão organizando grupos. Falou que estão readequando os horários dos médicos, pois eles são do hospital militar, e estão em processo de troca, uns indo embora e outros chegando, então pode ser que fiquem sem medico na Policlínica das 17 às 19hs, mas tem equipe de enfermeiros, ambulância, que se precisar vão ser encaminhados ao GHS. Dia 1º de fevereiro terá o pré-carnaval, dia 14 as 19hs terá reunião com os blocos na sala da Câmara. Em seguida passou-se para a pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE LEI Nº 100, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024 INSTITUI O CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL PARA O ANO DE 2025. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura e  discussão do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CARGO, FUNÇÃO PÚBLICA OU EMPREGO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUL-RS e da EMENDA ADITIVA E MODIFICATIVA N° 01 AO PROJETO DE LEI INICIATIVA Nº 001/2025. Se manifestaram os vereadores, Luciane Lutz Brum, Alcione Engroff Schmidt e Carlos Renato Biasi da Rosa. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Em seguida passou-se para o tempo de liderança: Lider dos Progressistas: Rodrigo Pivoto falou com que conversou com o secretário Alisson hoje de manhã sobre as emendas, estão sendo liberadas aos poucos e a do Heinz, de 432 mil, segundo o Alisson, já está praticamente liberada, que é para mais uma aquisição de uma caçamba para a agricultura. Falou dos 400 mil que vem para que o asfaltamento da Rua Garibaldi, um sonho antigo da população, da comunidade, aquela rua ali ser asfaltada. Também tem 132 mil destinado lá pro CIEP seria pra ampliação de banheiros. E para encerrar disse que estava olhando o site da prefeitura, abriu um edital para processos seletivos administrativo, operário e monitor de escola. A inscrição é 50 reais, prova dia 23, mais informação quem tiver interesse entrar no site da prefeitura para ver bem o edital. Lider do MDB: Paulo Roberto Machado Mayer falou para a população sobre a limpeza urbana, tem que se adequar ao cronograma e calendário da secretaria, o calendário é conforme cores, ele está disponível na página do Instagram e na página do Facebook, e também vai ser colocado à disposição na rádio, para os ouvintes da Rádio Nova Esperança. Falou também sobre o recurso de 500 mil que veio do estado para a nova construção do CRAS, é uma obra enorme e com uma necessidade também enorme da nossa população, onde vai ter um espaço amplo e um espaço adequado para todos. O deputado, secretario Beto sempre esteve junto com a administração, sempre auxiliou em vários recursos, ele proporcionou o carro do CRAS, onde teve uma contrapartida do município de 50 mil reais e o estado deu 50 mil. Então o deputado, hoje secretário, é muito importante para nossa administração, juntamente com o deputado federal, Marcio Biolchi. O vice-prefeito fez uma visita ao gabinete do deputado federal, Marcio Biocchi, onde conseguiu, uma emenda de 3,5 milhões, que vai ser para asfalto, Nova Esperança vai dar um salto muito enorme na questão de assaltar a nossa cidade.  Falou um pouco do janeiro branco. A saúde mental é uma coisa que preocupa no município, devem assumir uma responsabilidade, como órgãos públicos, em relação a isso. Saúde mental nunca vai ser brincadeira. É só quem está passando por aquilo que sabe.Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Carlos Renato Biasi da Rosa secretário e pela presidente Marilía Mariano Bartmann. Nova Esperança do Sul, RS, 13 janeiro de 2025.
____________________________                   _________________________   Marilía Mariano Bartmann                                            Carlos Renato Biasi da Rosa
          Presidente                                                                           Secretário
5

_2147483647